falta de pagamento de aluguéis, cumulada com ação de cobrança. Não se trata de 

dívida de caráter alimentar. Os recorridos são fiadores desse contrato de locação. A 

dívida já remonta há cerca de vinte anos. Segundo colhi dos autos, era uma dívida de 

R$ 14.000,00 (catorze mil reais), quando começou a execução, e hoje já supera R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais), o que é de se esperar, dada a fluência de juros no 

período de vinte anos.  

Como o credor não conseguiu bens que satisfizessem a obrigação, foi  

pedido o bloqueio de valores de caráter alimentar. Houve o bloqueio on line desses 

valores, mas os recorridos comprovaram, perante o juízo de primeiro grau, que o valor 

constrito correspondia ao valor de seus proventos. Uma das fiadoras é funcionária 

estadual e tem o recebimento de R$ 4.798,00 (quatro mil setecentos e noventa e oito 

reais), segundo alega na impugnação ao agravo interno. O outro fiador é aposentado 

e recebe uma aposentadoria de R$ 4.755,00 (quatro mil setecentos e cinquenta e 

cinco reais), ou seja, não são valores expressivos. Por isso, o juiz de primeiro grau, 

entendendo evidenciado que esses valores eram oriundos ou de salários ou de 

proventos, suspendeu a constrição. Essa decisão foi mantida pelo Tribunal de origem, 

que considerou que, sendo vencimentos ou proventos, seriam impenhoráveis, mas